Дело № 1-123/24 УИД 78RS0018-01-2024-000322-43 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 24 мая 2024 года

Петродворцовый районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Барановой Т.В.,

при секретаре Мордвиновой Т.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Петродворцового района Санкт-Петербурга Ермаковой К.В.,

защитника – адвоката Черных Ю.В., представившего ордер № и удостоверение №,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-123/24 в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, с высшим образованием, 

<

данные изъяты>, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.159.2 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, ФИО1, являясь с 30 декабря 2015 года лицом, имеющим право на распоряжение средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ, на основании государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии №, выданного 

<

данные изъяты> на основании решения № от 29 декабря 2015 года, достоверно зная о направлениях распоряжения данными средствами, имея умысел на хищение средств материнского капитала, 19 сентября 2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес> вступила в преступный сговор с сотрудниками КПК «Пенсионный+» лицом № и лицом №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, – участниками организованной группы, созданной в целях хищения бюджетных денежных средств, причитающихся гражданам в виде иных социальных выплат в соответствии с Федеральным законом № 256-ФЗ, о составе и деятельности которой она (ФИО1) не была осведомлена. 

В целях реализации преступного умысла и создания фиктивного основания для использования средств материнского капитала, не имея намерения осуществлять строительство жилого дома на приобретаемом земельном участке, 19 сентября 2019 года она (ФИО1), действуя совместно с лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и по указанию последней, выдала доверенность серии № на имя неосведомленной об их преступных намерениях Свидетель №6 и участника организованной группы лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на право приобретения и оформления земельного участка на ее (ФИО1) имя, оформления разрешения на строительство жилого дома на приобретенном земельном участке, а также на представительство ее интересов в любом банке РФ, удостоверенную нотариусом ФИО2 за реестровым номером №, на основании которой приобрели в ее (ФИО1) собственность по договору купли-продажи земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, зарегистрировав ДД.ММ.ГГГГ в Межмуниципальном отделе № Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Псковской области ее (ФИО1) право собственности на данный земельный участок, пригодный для размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке. 

Согласно совместному преступному умыслу, 01 октября 2019 года лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующий по доверенности от ее (ФИО1) имени, находясь в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, открыл на ее (ФИО1) имя расчетный счет №, на который в дальнейшем 03 октября 2019 года поступили денежные средства в сумме 408026 рублей с расчетного счета КПК «Пенсионный+» №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по платежному поручению № от 03 октября 2019 года якобы на основании договора займа, и с которого в тот же день, лицо №, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, произвел снятие наличных денежных средств в сумме 408026 рублей. 

04 февраля 2020 года, реализуя преступный умысел, она (ФИО1), не имея намерений осуществлять строительство жилого дома на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, и, не имея реальной задолженности в сумме 408026 рублей по договору займа на строительство жилого дома на указанном земельном участке, действуя совместно и по предварительному сговору с соучастницей лицом № в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которой руководством организованной группы было поручено сопровождение ее (ФИО1) вместо лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в Филиале Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» «Ломоносовский» по адресу: 

<

адрес>, предоставили документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о направлении средств материнского капитала якобы на погашение основного долга и уплату процентов по фиктивному договору займа № от 03 октября 2019 года, заключенному с Кредитным потребительским кооперативом «Пенсионный +»: заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала ее (ФИО1) в Государственное учреждение - Управление ПФ РФ в 

<

адрес> о направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий: погашение основного долга и уплату процентов по договору займа на строительство жилого дома в размере 408026 рублей; договор займа № от 03 октября 2019 года между КПК «Пенсионный+» и нею (ФИО1) на сумму 408026 рублей; справка об остатке задолженности по займу № от 03 февраля 2020 года на ее (ФИО1) имя с указанием остатка задолженности в размере 477388 рублей; копия платежного поручения № от 03 октября 2019 года; выписка из лицевого счета по форме № от 04 февраля 2020 года по ее (ФИО1) счету №; платежное поручение № от 03 октября 2019 года; ее (ФИО1) заявление от 30 сентября 2019 года о принятии в члены КПК «Пенсионный+»; выписка из реестра пайщиков КПК «Пенсионный+», согласно которой по состоянию на 03 февраля 2020 года она (ФИО1) состоит в реестре пайщиков указанного кооператива; договор купли-продажи земельного участка от 20 сентября 2019 года с отметкой от 26 сентября 2019 года о государственной регистрации права собственности, согласно которому она (ФИО1) в лице представителя по доверенности Свидетель №6 приобрела за 150000 рублей земельный участок по адресу: 

<

адрес> кадастровый №; выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 26 сентября 2019 года; уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке № от 27 сентября 2019 года; государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии № от 30 декабря 2015 года, на основании которых Управление ПФ РФ в 

<

адрес> вынесло решение № от 10 марта 2020 года об удовлетворении ее (ФИО1) заявления и направлении средств материнского (семейного) капитала в сумме 408026 рублей на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на строительство жилья. 

В продолжение преступного умысла 13 марта 2020 года с расчетного счета Государственного учреждения - Отделения ПФ РФ по Санкт-Петербургу и Ленинградской области №, открытого Управлением Федерального казначейства по Санкт-Петербургу и непосредственно обслуживаемого в Северо-Западном ГУ ЦБ РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получили на расчетный счет КПК «Пенсионный+» №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 408026 рублей, которые похитили, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинили ущерб бюджету РФ на указанную сумму, то есть в крупном размере.

При этом, лично она (ФИО1), добровольно вступила в преступный сговор с участниками организованной группы лицами №, №, №, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство; выдала доверенность на имя Свидетель №6 и лицо №; предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, в Управление ПФ РФ в 

<

адрес>; совместно с участниками организованной группы похитила денежные средства из бюджета РФ, которыми распорядилась по своему усмотрению, то есть совершила преступление, предусмотренное ст.159.2 ч.3 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 в ходе предварительного расследования заключила досудебное соглашение о сотрудничестве, полностью выполнила все оговоренные в нем условия, полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, дала признательные показания, полностью совпадающие с предъявленным ей обвинением, изложенным выше, и, согласившись с представлением заместителя прокурора Санкт-Петербурга об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, полностью его поддержала. 

Государственный обвинитель Ермакова К.В., подтвердила выполнение ФИО3 всех условий заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве.

Принимая во внимание то, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, полностью подтверждается представленными суду доказательствами, не вызывающими у суда сомнений в своей достоверности, подсудимой в период предварительного расследования по делу было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого ФИО1 были выполнены в полном объеме, и принимая во внимание то, что подсудимой ФИО1 досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и после получения юридической консультации, смысл, порядок и последствия порядка рассмотрения дела при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и дальнейшем рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства ей ясны и понятны, мнение подсудимой в судебном заседании поддержано его защитником, при этом государственный обвинитель подтвердила сведения о выполнении подсудимой ФИО1 условий заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве в полном объеме, в связи с чем, не возражала, также как и представитель потерпевшего о рассмотрении дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу, суд полагает возможным рассмотреть дело в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст.159.2 ч.3 УК РФ, как мошенничество при получении социальных выплат, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

При назначении наказания судом учитываются требования ст.62 ч.2 УК РФ, данные о личности подсудимой ФИО1, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО4 является гражданкой РФ, ранее не судима, состоит в браке, имеет 3 несовершеннолетних детей, официально не трудоустроена, имеет постоянное место жительства на территории Ленинградской области и место регистрации на территории в Алтайском крае, на учетах в НК и ПНД не состоит. 

Преступление, совершенное ФИО1, обладает повышенной общественной опасностью и отнесено уголовным законом к категории тяжких преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, ее активное содействие следствию, выразившееся в способствовании раскрытию и расследованию преступления, наличие на ее иждивении 3 несовершеннолетних детей, двое из которых являются малолетними, 1 из которых страдает тяжким хроническим заболеванием, а также состояние здоровья самой ФИО1 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что основные цели уголовного наказания, закрепленные в ст.43 ч.2 УК РФ, и, заключающиеся в исправлении виновного, предупреждении и пресечении совершения им новых преступлений, на сегодняшний день могут быть достигнуты при назначении наказания подсудимой ФИО1 в виде лишения свободы, однако, учитывая, совокупность обстоятельств, смягчающих ее ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, не на максимальный срок, предусмотренный санкцией ст.159.2 ч.3 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных ст.159.2 ч.3 УК РФ, при этом суд полагает возможным применить ст.73 УК РФ, предоставив ФИО1 испытательный срок, в течение которого она смогла бы своим поведением доказать возможность своего исправления без ее реальной изоляции от общества. 

Оснований для применения положений ст.ст. 64, 15 ч. 6 УК РФ суд ек установлено.

Предоставляя подсудимой ФИО1 испытательный срок, суд полагает необходимым возложить на ФИО1 обязанности для усиления контроля за ее поведением в период испытательного срока.

Гражданского иска по делу не имеется.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по назначению по оказанию ФИО1 юридической помощи, которые в соответствии со ст.131 ч.10 УПК РФ взысканию со ФИО1 не подлежат. 

По делу имеются вещественные доказательства, судьба которых должна быть разрешена приговором, и суд считает необходимым вещественные доказательства, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить в течение всего срока хранения уголовного дела, остальные – до принятия решений по уголовным делам, выделенным в отдельное производство.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.159.2 ч.3 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, предоставив ФИО1 испытательный срок на 1 (один) год.

На основании ст.73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности:

- являться на регистрацию не реже 1 (одного) раза в месяц в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными,

- не менять места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными.

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: сведения о земельных участках № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №) № (кадастровый №), № (кадастровый №) по 

<

адрес> земельный участок № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №) по 

<

адрес>, земельный участок № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №) № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), 85 (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №), № (кадастровый №) по 

<

адрес>, дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО1, договор купли-продажи земельного участка по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, уч. №, хранящиеся при деле, оставить на дальнейшее хранение при деле, оптический диск, регистрационное дело на земельный участок по адресу: 

<

адрес>. №, уведомление о планируемом строительстве объекта ИЖС по адресу: 

<

адрес>, уч. №, хранящиеся при уголовном деле №, оставить на дальнейшее хранение при уголовном деле № до рассмотрения дела по существу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Апелляционная жалоба на приговор суда подлежит подаче в Петродворцовый районный суд Санкт-Петербурга для регистрации и направления с делом на рассмотрение в суд апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы на приговор суда, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья